*Ego dicit
Geben zum*

licet diuina permisso mala hmōi in pbatio-
nem et castigationē fideliz fieri sinū. ex ad-
uerso m̄ in cōficationē et gloriā fidei potio-
ra miracula: clementia saluatoris operatur.
Nam in diocesi Costantiensi, ppe castrū ho-
benzorn ac monasterio monialū ecclesia q̄
dam iam de nouo cernit cōstructa. in qua hu-
iusmodi imago salvatoris cū sagitta infixa
ac cruce effuso cernit. cuius miraculi veri-
tas tali ordine patuit. **H**ilser enī quidaz dū
iuxta ordinē prenotati sup tres aut quatu-
or tracus baliste ad interiū alio p. a diabo-
lo certificari cuperet in binio quodā imagi-
nē crucifixi sagitta petiit mō quoqueq̄ p̄n
cernit transfixit. et dū crux miraculosus e-
rumperet miser immobiliter divina virtute
gressu p̄cessus figitur et vbi a pterente quo
dam cur ibi fixus maneret interrogare. mis-
ser caput agitabat brachijq̄ ac manib⁹ qui-
bus balistā tenebat ac toto corpe tremēs nil
respondere poterat. et alter hincinde circum-
spiciens dū imaginē crucifixi intueit et sagit-
tam infixā cū cruce effuso speculat. pessime
inquit nequā imaginē dñi nostri transfixisti
et alios cōuocans. attendite inquit ne fugaz
capiat. dū m̄ ut p̄missum est se de loco moue-
re nō poterat: ad castrū cucurrit et rem gestā
narrauit qui cōcite descendūt et miserū in eo
dem loco persistentē reperiūt. et inquirentib⁹
de casu: dū crīmē fassus fuisse ex cōactu pu-
blice iusticie de loco mouet et dignā p̄ cōmis-
sis vltionē permiserabile morte recepit. **S**ed
beu q̄ cogitau horibile existit: nec bis hu-
mana quersitas terret ut a similib⁹ flagitijs
se cōtineat. **N**am in curiis optimatū vndiq̄
vt fertur tales sustentant de suis flagitijs pu-
blice in cōtemptū fidei et graue offenditionē di-
vine maiestatis et piumelij nostri redempto-
ris gloriari et se iactari de talib⁹ permitunt.
Vnde et tales vtiq̄ et receptatores defenso-
res et fautores nedū hereticoꝝ sed et apostata-
rum a fide iudicandi sunt et penit plecten-
di subscriptis. et hoc est septimū. **N**ā primo
ipo iure excōmunicati sunt: et fauientes cleri-
ci ab oī officio et beneficio deponunt et pri-
uant nec ad illa restituunt absq; speciali aposto-
līcē sedis indulto. **I**tem p̄fati receptatores
postq; fuerint publicati si in excōicatione ste-
serint p̄ annū aio p̄tinaci velut heretici sunt
cōdemnandi: que singula sic pbant. **N**ā in
c. vt inquisitionis. §. pbibemus li. vi. tangit
de nō impediendo directe vel indirecte p̄ces-
sum iudicū diocesanoꝝ et inquisitorū in cau-
sis fidei vbi tangit p̄dicta pena infligēda
post annū. nam dicitur primo Prohibemus

districtius. potestatib⁹ dñis ipalibus et recto-
ribus eorundē officialib⁹ r̄c. si cui placet ca-
pitulū plegat. **D**eniq; q̄ et ip̄i malefici cū eos-
rum receptatorib⁹ sint ip̄o iure excōicati. p̄t
de ip̄is hereticis maleficiis in. c. ad abolendā
in prin. et in. c. excōicaūmus. primo et p̄ser-
tim et brevius in. c. excōicamus. secūdo de be-
re. vbi sic dicit. **E**xcommunicamus et anathe-
matizam⁹ vniuersos hereticos catharos pa-
terinos. et infra. et alios quibuscūq; noībus
teneant r̄c. **E**t nota sup quibuscūq; noībus
de credentib⁹ autē et receptatorib⁹ et ceteris
supradictis habet in. c. excōicamus. i. §. cre-
dentes. vbi sic dicit. **C**redētes p̄terea recepta-
tores defensores et fautores talū excōmuni-
cationi decernimus subiacere r̄c. et in. c. excō-
municamus. q̄. et angūl plures pene q̄s in-
currunt infra annū cum ip̄is clericis vbi sic
dicit. **R**eceptatores fautores et defensores
excōicationi decernim⁹ subiacere ut postq;
q̄libet talū fuerit excōicatione nota. si satis
facere cōtempserit infra annū. et tunc ip̄o iu-
re sit infamis. nec ad publica officia seu cōsi-
lia. nec ad eligendos aliq̄s ad hmōi nec ad
testimoniu admittant. sint etiā intestabiles
ut nec testādi liberā habeat facultatē. nec ad
hereditatis successionē accedat. nullus prete-
rea ip̄i sup quoq; negocio respōdere coga-
tur. **Q** si forte index extiterit eius sententia
nullā obtineat firmitatē. nec cause aliqua ad
eius audientiā p̄ferant. si fuerit aduocatus
nullaten⁹ eius patrocinū admittat. **S**i ta-
bellio instrumēta cōfecta null⁹ sint momēt.
sed cū auctore dānato damnent et in similib⁹
ide p̄cipim⁹ obseruari. **S**i vero clericus fue-
rit ab oī officio et bñficio deponat ut in quo
grauior ē culpa: maior exerceat vindicta. **S**i
qui tales aut̄ postq; ab ecclesia fuerint deno-
tati emitare et p̄serint excōicationis s̄nia v̄l-
q; ad latifactorib⁹ idoneā peccant. **S**ane cleri-
ci nō exhibeāt hmōi pestilentib⁹ ecclesiastica
sacramenta. nec eos t̄piane p̄sumant tradere
sepulture. nec elemolynas aut oblatōes eoru
recipiāt: alioquin suo priueniē officio. ad qđ
nequaq; restituant absq; indulto sedis apli-
ce speciali. **S**unt deniq; alie pene q̄splures
sup p̄dictos etiā si nō p̄sistant per annū oīno
ptinaci sup eoz vīc filios et nepotes qui ab
epo et inq̄sitorī p̄nt priuari seu priuatos de-
nunciari. dignitarib⁹ psonatib⁹ et oībus ho-
norib⁹ ac bñficiis ecclesiasticis et officiis pu-
blicis quibuscūq; incta. c. vt omisi. §. privādi
de here. li. vi. **I**ntelligit m̄ si impenitētes exti-
titerint. vt in. c. statutū felicis. c. li. et ii. **H**ec q̄
etiā ip̄oꝝ filii v̄lq; ad secundā generatiōꝝ sūc

privati omni beneficio ecclesiastico et officiis
publicis. ut in. c. quecumq. §. heretici. eo. li. In
telligendū tñ qui p paternā et nō per maternā
linea descenderūt. et etiā de impenitentibus.
ut in alle. c. statutū. Itē q illis supple creden
tibus. receptatoribz. defensoribus. et fautori
bus eoz sit appellationis et plamatiois bene
ficiū interdictū. ptz in. c. ut inquisitoris. eo.
li. rbi tñ Archidiacōn⁹ sup. c. eo. intelligit
postqz p sententiā esse tales sunt declarati tñc
nō possunt. ante aut̄ sententiā si in aliquibus
aggravant̄ seu indebitē fatigantur appellare
pnt. plura alia possent deduci: sed ista suffici
ant. Pro ampliori tñ pmissoꝝ intelligētia ali
qua sunt discutienda. Primo qd si princeps
vel secularis potestas: iuxta pnotata gesta ad
deuastationē alicui⁹ castri iusto bello aliquē
bmōi maleficū secum recipiat et cius assistē
tia tyrannidē malorū cōpescat. nunqđ totus
exercitus ut fautores et receptatores talium
sunt indicandi et p̄dictis penis multandi.
Respondendū videt̄ qz ppter multitudinē
rigor iusticie est temperādus dist. xl. cōstitue
re tur. Ideo licet principalis et eius assessorēs
et cōsiliarij. talia souentes oīno snt ipo iure
penis p̄fatis innodati. rbi moniti ab eorum
ordinarijs nō destiterint cū iam vt̄ recepta
tores fautores indicant̄: vnde et ip̄is penis
subjiciunt̄. reliquias tñ exercitus cū absqz eo
rum cōsilio et fauore talia fiant. immo p de
fensione reipublice sua corpora exponere sunt
parati. licet fortassis in factis maleficis ppla
centia habeat tñ censurā illā excōicationis e
vadunt licet reatū illū in eoz p̄fessione agro
scere habeant̄ debita cautione accepta super
oīmoda bmōi detestatione in perpetuū a cō
fessore absolvi. et q̄tum in ip̄is est ab eoz fini
bus bmōi maleficos expellere. Si vero que
ritur a quibz possint p̄fidentes rbi resipiscāt
absolvi an ab eoz ordinarijs aut inquisitori
bus. Respondeſt vtqz absolvi possunt et ab
ordinarijs ac alijs inquisitoribz si resipiscāt.
habet in. c. ut officiū. in pn. de here. li. vi. rbi
sic dicit. ut officiū et infra cōtra hereticos cre
dentes receptatores fautores et defensores
eoꝝ. necnō cōtra infamatos de heresi vel su
spectos fm sanctiones canonicas hoīm me
tu diuino timore postposito pcedatis. si vero
aliquis ex p̄dictis heretica labe primitus ab
iurata redirevoluerit ad ecclesiavitatē iuxta
formā ecclesie absolutois beneficiū impenda
tis. Si deniqz instat q̄n diceſt p̄nceps vel ali
us resipiscere. Respondeſt q̄n maleficū ppter
iniuriā creatori illataz pueniendū tradit. vñ
et vt ip̄m a dñio tñmō expellat nō est malefici

sen heretici manifeste deprehensi in heretica
prauitate vt̄ infra patebit pena debita. et vt̄
de p̄teritis doleat. et tales nunqđ de cetero fo
vere vt̄ catholicū decet principē firmiter in
animo suo statuat. Q si querit. cui tradend⁹
et quo ordine puniendus. et an vt̄ manifeste
deprehensus in heresi sit iudicādus. Ad pri
mum specialis tanget difficultas in princ̄
pio tercie p̄tis. an vñz eoz puniū tñmō ad
iudicē seculare et nō ecclesiasticū p̄tineat. ma
nifestū est enī per. c. ut inquisitoris. §. p̄bibe
mus. li. vi. q̄ potestaribz et dñis tpalibz inter
dicunt ne de criminē heres̄ q̄q mō iudicēt.
absqz ep̄oz seu inquisitorz aut saltum alteri⁹
corundē licentia. sed quia ratio q̄ ibi assigna
tur circa maleficos nō videtur habere locū.
quia dicis ibi q̄ ideo nō debet iudicare eo q̄
crimē heres̄ est mere ecclesiasticū. malefico
rum autē crimen nō videt̄ mere ecclesiasticū
sed etiā cīnile. ppter damna tpalia. quicqđ tñ
sit ut infra patebit: licet iudicis ecclesiastice
sit cognoscere iudicare. tñ iudicis secularis
est exequi et punire. ut ptz extra de here. c. ad
abolendā. et. c. vergētis. et. c. excōicamus. v̄
tricqz. Unde et iudex secularis si tradet talem
ordinario adiudicandū. habet tñ q̄ se eundē
punire postqz ab ep̄o sibi tradit̄ aut relinqui
tur. vel etiam ex cōsensu ep̄i secularis index
vtrūqz facere p̄t scz iudicare et punire. Nec
valer si dicat q̄ tales malefici nō sunt hereti
ci sed potius apostate. quia cum vtrūqz cōtin
gat circa fidē. tñ sicut hereticus circa illā tan
tum mō dubitat et hoc in toto vel in pte. ita et
apostate malefici rō etiā per se dictat. cum enī
grauius est corrumpe fidē q̄ quā est aie vita
q̄ falsare pecunia p̄ quā vite tpali subuenit.
Vñ si falsari⁹ pecunie vel alij malefactores sta
tim p seculales p̄tates iuste morti tradūtūr.
multomagis tales heretici et apostate statim
q̄ cōiunctū p̄nt iuste occidi. vñz p̄t hec ē tñ
sio ad secundū q̄ scz ordine et a quo iudicis sit
puniend⁹. sed clarius de illo tractabif in ter
cia pte op̄is circa modos sententiandi q̄liter
deprehēsus manifeste in heresi sit sententian
dus circa. viii. et. xij. modū. et sup dubiū qd
si peniteret an adhuc esset occidendum. Reue
ra enī si hereticus simplex relapsus q̄tumcū
q̄ peniteat est occidendum. in. c. ad abolendā
allegato. et hoc rōnabiliter fm thomā cum p̄
hoc puidetur bono cōmuni. qz si heretici re
uersi sepe reciperent̄ ut in vita cōseruarent̄ et
alijs tpalibz bonis posset h̄ esse i p̄indicū sa
lutis alioꝝ. tñ qz si relaberent̄ alios inficeret̄
tum etiā qz si sine pena euaderet̄: alij securi⁹
in heresim retaberent̄ et relapsu etiā ip̄orum

Vita monachorum
S. gallicanorum
realibus et frumentis
et pugnab

plurim⁹ de incōstantia eoz circa sideoz. et ideo
iuste occidendus quare et hic dicere oportet
qd si ppter suspitionē solā inconstante ecclē-
siasticus iudex relapsum habet tradere curie
seculari ad occidendū a fortiori si nō velit tra-
dere apostolā aut maleficā quamcunq; curie
seculari ppter penitentiā et eius conversionē
tamē relinqueret haberet talē et nō impedire cū
index secularis ppter domina ipsalia iporum
maleficū vult occidere fm leges. licer ecclesia
sticis iudex prius habeat penitentē malefi-
cum absoluere ab excōmunicatiōe quā ppter
heresim maleficarū incurrit cū et heretic⁹ sit
excōdicatus. iuxta. c. excōdicamus. i. q. ii. et ad
gremiū ecclēste recipere vt spiritus salu⁹ fiat
vt dicit⁹ xi. q. in. audi. Alii rōnes assignant
inserius circa questionē primā tertie partis.
sufficiāt ista ad p̄ns. tantummo aduertāt ani-
marū rectores q̄dura et districta exigitur ab
eis ratio a tremendo iudice. cū reuera iudici-
um durissimum his qui p̄sunt. ac vbi tales in
inūriā creatoris viuere pmittunt. Sequit⁹
de duobus alijs maleficioz generibus. Nā
ad idem genus maleficij reducunt et illi qui
per incantationes et carmina sacrilega arma
quecūq; incantare scīunt ut eis nullo modo
nocere valent vnde nec etiam vulnerari pos-
sunt bi enī diversificant. Nam aliqui sunt q̄
cum p̄dictis sagittarijs maleficis cōcordant
in eo q̄ etiā circa imaginē crucifixi et cōtume-
lia ei illata talia addiscūt. gratia exempli qui
vult vt nō valeat ledi in capite aliquo ferro
aut ictu haber caput imaginis auferre q̄ cir-
ca collū auferat collū qui circa brachiu⁹ aufe-
rat seu cōminuat brachiu⁹. et sic cōsequenter.
Interdū supra cingulū aut infra interdū ex-
toto cōminuant et in huius signū vix inter
decem imagines in biuio aut in campis re-
positas vna integra reperitur. Aliqui vero
sunt qui certa brevia secū deferunt. aliqui ver-
bis interdū sacris aut etiā ignotis talia p̄cu-
rant. Inter que hec estima⁹ diuersitas. Nam
primi licet in cōtumeliam fiduci circa debone
stationē imaginis salvatoris cum p̄fatis ma-
leficis sagittarijs cōcordant. vnder veri apo-
state reputandi et iudicādi vbi fuerint depre-
bensi alio m̄ respectu sagittarioz. nec etiā in
malū primi manifestū prout intuitionē p̄p̄j
corporis supra cingulū vel infra aut etiā to-
tius corporis seruire vide⁹. ideo tanq; hereti-
ci penitentes et nō relapsi vbi sunt malefici
convicti et peniteant sunt iudicandi et iuxta
octauū modū penitentiandi. cum abiuratio-
ne et inclusione ne vt in tercia parte operis tan-
getur. Pro secūdis vero qui per carmina ar-

ma incantare nītunt et sup illa nudis plan-
tis incedere et similia exercere. Incantatores
enī dicuntur iuxta Isid. viii. etib. qui orī a-
liquam verbis peragūt distinguendū. q̄ in-
terdū incantationes fiunt per verba sacra
aut p̄ carmina scripta sup infirmos. et be qui
dem incantationes licite fieri p̄nt septē cōditio-
nibus servatis vt inferius patebit circa mo-
dos curandi maleficiatos infirmos. Incan-
tationes aut que fiunt sup arma per aliqua
verba. aut vbi talia carmina scriptra deferun-
tur hoc iudicibus attendendū q̄ si ibi sunt
noīa incognita. Item characteres et signatu-
realie ppter signaculuz crucis: tunc talia sunt
oīno refuranda et auertendi sunt boies piea
talū credulitate. qd si desistere nollent tunc
tanq; leuiter suspecti sunt iudicādi de quib⁹
in secundo mō sententiādi inserius patebit.
nō enī caret tunc scrupulo heretice prauita-
tis immo qz talia oīno ope et auxilio demo-
num habent fieri cuius vt supra patuit qui
auxilio vti⁹ apostata a fide iudicat. licer etiā
propter ignorantia et emendationis grauia-
mitius qz cū sagittarijs maleficis sit agencū
Et qz plurimū cōmune cernit apud clientes
et mercatores secūz deferre. hmōi carmina et
benedictioz q̄ incantatōis specie babere vis-
dentur. expedit oīno sine in foro penitēcie p̄
cōfessorē: sine in foro p̄tentioso p̄ ecclēsticā
iudicē hmōi eliminare cū tacitū paci⁹. ppter
verba ignota et characteres signati cū demo-
ne iniur et demon occulte se ingerit et opta-
ta p̄curat. vt tandem ad peiora alliciat. vnde
vbi in foro contentioso talis debet adiurare
iuxta secundū modū sententiādi. vbi in foro
cōscientie cōfessor debet carmina inspicere
et si nolit oīno p̄jucere. debet m̄ noīa ignota
et characteres delere. reliqua vero vte euangeli-
ca verba et signacula crucis pmittere. Sup
quibus oībus et p̄cipue sup maleficos sagit-
tariorū notandū. qz supra tacitū est an vt ma-
nifeste deprehensi in heretica prauitate indi-
candi sint de q̄ materia etiā prius tactū est in
prima q̄stione prime p̄tis. Et quidē q̄ sic pa-
tet ibidē. Nā vt dicit⁹ Bernard⁹ in glo. ordi-
naria in. c. abolendā. §. p̄nti. et ver. deprech-
si. tribi modis de iure. qz p̄ manifeste depre-
bensi in heretica prauitate habef. puta facti
evidētia. vt in simplici heresi qn̄ publice p̄di-
cant heresim. ff. de ritu nup. palā. §. vlti. vt
legitima p̄batōe p̄ testes. vel ex sua p̄fessione
Et eiusdē bern⁹ glo. in. c. excōdicam⁹. qz sup v.
deprehēsi publice. ita q̄ notoriū sit ill'etia qz
p̄dēnatū sūt. Ad idē vide⁹ facere sup. c. sup qz
busdā. extra de verbo. sig. put p̄auit in pri-

ma questione prime p̄tis huius operis. Ex quibus p̄t q̄ malefici sagittarij similiter et alij arma incantantes p̄ manifeste deprehensis in heretica prauitate p̄ aliquod pactum ex pressum cum demone iniū ppter manifesta iporum opera que nō nisi diabolica virtute fieri possunt habendi sunt. Pater et secūdo. q̄ eorū factores receptatores defensores ut manifeste tales p̄ talibus habendi sunt et p̄ mis p̄scriptis manifeste subiacere ita q̄ non iam sub dubio aut tanq̄ suspecti receptatores leui aut graui: vel violencia suspicte iudicandi. p̄t plures alij existere possunt. vñ et semp grauissime p̄tra fidē delinquunt et semp mala morte a deo p̄cutiuntur. Hā vt fertur quidā princeps cum cōsimiles fouveret maleficos. et cum hoc quandā ciuitatē in certis negocj̄s indebitē aggrauarer dum hoc sibi a quodaz familiari obijceret. ille omni timore dei postposito. respōdit. deus q̄ in hoc loco moriar. si iniuste a me illi aggrauentur. ad que verba subito divina vltio subsecuta subitanea more expiravit. reuera in vindictam nō tam iniuste aggrauacionis cōsum et fautorie heres. Pater et tertio q̄ plati. qui cunq; et rectores rbi huiusmodi flagitij et eorum auctoribus et fautoribus iuxta oēm possibilitatē nō resistunt. etiam tanq̄ manifesti factores et q̄ prescriptis penis manife sti subiacere debeant iudicant.

Sequitur secundum principale huius secunde partis sup̄ modos tollendi et curā di maleficia premitendo difficultatē.

Arum licitum sit maleficia p̄ alia maleficia vel p̄ aliqua illicita tolle re. et arguit q̄ nō. quia vti auxilio demonū nō est licitū vt supra pati fit. et in. q̄. senten. di. vii. a doctorib; cōmuni ter determinat. q̄r videlicet est apostasia a fide. et quidē q̄ sine auxilio demonū nō possit dissolui. pbatur. q̄r aut dissolui humano artificio aut diabolico aut diuina potētia. Nō primū. q̄r inferior potestas nō potest infringere superioreē cum nibil agat vltra suā virtutem nō etiam diuina. q̄r hoc esset opus miraculosum. et cum illa deus ad suū nutū operatur. et nō ad instantiā homī. sicut et xp̄s matris petenti miraculū de subuentione necessitatis vni. vt doctores exponūt q̄ hoc miraculum cōuerisionis desiderabat xp̄s. respōdit. Quid mihi et tibi mulier. sc̄z cōmune in oge miraculose. Apparet etiā q̄ rarissime liberantur quantumcūq̄ diuinum auxiliū et suffragia sanctor̄ implorant. ergo nō nisi auxilio demonū liberari possunt: qd tamē nō est lici-

tum querere. Preterea hoc qd cōmuniciter tollatur in vsu practicā licet sit illicitum. sed hoc cōmuniciter practicā q̄ tales maleficiati currunt ad mulierculas sup̄sticioſas a quib; sepiſſime liberant et nō per sacerdotes aut exorcistas. ergo practica ostendit q̄ auxilio demonum maleficia tollunt. cuius tñ auxiliū querere cum sit illicitū. etiā nō est licitū maleficia tollere sed patiēter sufferre. Preterea fī Tho. et Bonav. in. iij. di. xxxiiij. de impe dimēto maleficiali. maleficium est ita perpetuū q̄ nō p̄t habere humanū remediū. quia si ha beret remediū nō est homini notū vel licitū. in quibus verbis dant intelligere q̄ sit quasi infirmitas incurabilis et perpetue inberēt unde subdūt. licet deus prestare possit remediū demonē cogēdo et demō desistēdo ille curare. tamen curatio nō erit humana. ergo nisi deus dissoluerit p̄ se nō est licitum ei⁹ dis solutionē quoq; modo q̄rere. Preterea in eadē distin. et. q. dicunt q̄ etiā per aliud maleficiū adhibere remediū est illicitū. vñ dicunt et si posset per aliud maleficiū adhiberi remediū nihilominus reputareē perpetuū. licet ammouere maleficiū. q̄r nullo modo ē licitum per maleficiū innocare demonis auxilium. Preterea exorcissimi ecclesie nō valent ad reprimendū demones semper quo ad oēs molestias corporales. hoc dei iudicio exigen te. semp tñ valent cōtra illas demonū inuestigationes cōtra quas sunt principaliter instituite sicut cōtra obſessos vel circa pueros exorcī sandos. Preterea nō oportet q̄ si ppter peccatum diabolo sit potestas in aliquē data cesante peccato cessat potestas. quia interdum cessante culpa remanet pena. ex quib; verbis vident̄ p̄fati duo doctores sentire q̄ nō sit licitum maleficia tollere sed p̄mittere illa sicut p̄mittunt alie infirmitates incurabiles. et cōmittere illa tñmō dño deo. qui illa tollere p̄t ad suū placitū. In contrariū est q̄ sicut deus et natura nō abundat in sup̄fluis ita nō deficiunt in necessarijs. q̄r et necessario fidelib; cōtra hmōi insultus demonū sunt data non solū remedia p̄seruatua. de q̄bus in p̄ncipio hui⁹ secunde p̄tis tactū est. vñ etiā remedia curatiua. cū alias nō sufficiēter fidelib; a deo p̄uisum esset. et opa diaboli viderent fortiora opib; dei. Preterea glo. sup̄ illud Job. lxi. Nō est potestas sup̄ terrā tē. dicit oīa hūana sup̄at. et si meritis sanctoꝝ subiacet. vñ et meritis sanctoꝝ viroꝝ in hac vita subiacet. Preterea Augustin⁹ de morib; ecclesie nō est angelus cū inberem⁹ deo mēte nostra potētior nam si potestas virtus est in hoc mundo toto

mundo sublimior est. mens deo' inherēs. vñ
et talibus dissolui possunt opera diaboli. Re-
sponsio. hic sunt due solennes opiniones si-
bi inuicem ut videb̄ cōtrariantes. Sunt enī
quidā theologi et canoniste inuicē p̄cordan-
tes q̄ licitū est maleficia tollere. etiā q̄ opera
superstitionis et vana. et huius opinionis sunt
Scotus Hōstie. Hoffre. et cōmuniter oēs
canoniste. Alioꝝ theologorū opinio et p̄ci-
pue antiquorū et quorundā modernorū ut
Thōme. Bonauēture. Alberti. Petri de pa-
lude. et aliorū multoꝝ q̄ nullo modo sint fa-
cienda mala ut eveniant bona et q̄ potiꝝ ho-
mo mori debet q̄s in talia cōsentire. ut sc̄z per
opera superstitionis et vana liberaret sed q̄ ryn-
ca distinctione posterū eorū dicta cōcordari
vidende sunt prius eorū sententie. Nā **S**co-
tus in suo. iij. di. xxiiij. de impedimentoa ma-
leficiali sine de frigidis et maleficatis. repu-
tat fatuitatē asserere. q̄ etiā per vana et super-
stitionis nō debent maleficia tolli. dicit enim
Alec in hoc est infidelitas aliqua q̄ destru-
ens nō assentit operib⁹ diaboli. sed credit eū
posse et velle fatigare. dum durat tale signuꝝ
q̄ ex pacto nō assistit ad hoc nisi dum illud
durat. Et sic destructio illius signi nō ponet
finē tali vexationi. vnde et dicit q̄ est merito
rium opera diaboli delere. et quia loqūs de
signis: ponamus exempluz. Sunt quedam
mulieres que tali signo notant maleficas. vt
si vaccavb̄tate lactis ex maleficio priuatur
tunc vrceum lactis super ignē appendunt. et
certis verbis superstitionis insistendo. vrceū
cum baculo percutiunt. et licet fasciū mul-
ier percutiat n̄ omnia verbera diabolus ad
dorsuz malefice desert. per que sic diabolus
cum malefica fatigatur. licet diabolus nō co-
gatur nec fatigaf. facit tamē illa diabolus vt
percutientē catholica ad peiora alliciat vnde
periculum exsilit. alias nō videretur op-
nio tanti doctoris habere difficultatem. pos-
sent et alia exēpla adduci. Postiensis ad idē
in summa copiosa de frigidis et malefi. et ti-
de impotentia coe. in glo. sup. c. littere. 6. mu-
lierem autē. dicit q̄ in hoc defectu recurren-
dum est ad remedia medicorū. Et licet quedā
remedia contra hec scripta: vana seu super-
stitionis videant. tamē cūlibet auctori in sua
arte credendū est. Sed et satis tolerare p̄t
ecclēsia retundere vana vanis. **H**umbertin⁹
deniq̄ in suo quarto p̄fata distinctione his
vtitur verbis. Possunt maleficia aut per ora-
tiones aut p̄ artez per quā facta sunt destrui.
Ad idem. Hoffre. in summa sua eo. ti. Male-
ficiū nō potest solvi semp per illū qui fecit.

vel q̄ est mortuus vel quia nescit delere ip̄m
vel quia maleficium est perditū. si autē sc̄re
licite posset soluere. et loqūs cōtra illos qui
dicebāt q̄ per maleficia nō posset copule car-
nali p̄stari impedimentū eo q̄ nullum tale
esset perpetuū. vnde nō dirimeret matrimo-
niū iam p̄tractum. **P**reterea illi qui fuerū
moti asserere q̄ nullū maleficium sit perpetuū
mouebantur his rationibus. quia putabant
omne maleficium posse remoueri vel per aliud
maleficium vel p̄ exorcismos ecclesie qui sunt
ordinati ad reprimendū vim demonū. vel p̄
veram penitentiā cum diabolus nō habeat
potestatē nisi super peccatores. **V**n̄ quo ad
primū cōcordabant cum opinione aliorū q̄
ad minus per superstitionis possint tolli. **L**o-
trarie autē opinionis est sanctus tho. in suo
iij. prefata di. sic inquietis q̄ si maleficium
nō p̄t renocari nisi per aliquod illicituꝝ. vt p̄ de-
monis auxiliū vel huius etiam si sc̄re posse
sic reuocari nihilominus perpetuū iudicat.
quia remediū nō est licitum. Ad idē **B**ona-
uen: **P**e. Albertus et cōmuniter oēs theologi
vbi cum breuiter tangunt demonis auxi-
liū tacite vel expresse inuocandū videntur
sentire q̄ per nil aliud nisi per licitos exorcis-
mos vel per verā penitentiā. vt in. c. si per sor-
tiarias. alle. tangitur remoueri debeant. mo-
ti vt apparat rōmibus in principio questionis
annotatis. Et quia tantos doctores in eorū
dictis q̄tū possibile est expedīt cōcordare.
et hoc vnicā distinctione fieri potest ideo no-
tandū q̄ maleficium aut tollitur per aliū male-
ficū simul et per aliud maleficū. aut tollit
nō quidem per maleficū sed per maleficiales
ritus et illicitos. et hoc iterū duplicitē. quia
vel per illicitos et vanos ritus in simul. vel
per vanos et nō illicitos. **P**rimū remedium
est oīno illicituꝝ tā ex parte auctoris q̄bei ip̄i
remedij. sed tamen quia fit duplicitē q̄ aut
cum nocumēto illiꝝ q̄ maleficū intulit. aut
sine nocumēto: fit tamē per maleficiales ri-
tus et illicitos. tunc cōprehendit sub secūdo
modo vīz vbi maleficium tollitur nō per ma-
leficū alium sed per maleficiales ritus et illi-
citos. tunc iterū illicitum indicatur. licet nō
tm̄ sicut primū. **A**nde summarie dicere pos-
sumus q̄ per tria et tribus modis remedij
reditur illicitū. quādo vīz tollitur per ma-
leficū alium et per maleficia alia vīz vir-
tute demonis alicuius. **S**ecundo qñ non p̄
maleficū sed honestā personā tollitur. sicut
q̄ superstitionis remedys maleficium qđ vni
personē auferunt alteri infertur. et hoc iterū
illicitū. **T**ercio qñ auferunt sine eo qđ alteri

infertur. vt sit tamē demonū iuocatōe expressa vel tacita tunc iterū illicita. et sīm̄ bos modos dicis a thcologis q̄ potius mors sic preeligenda q̄s in talia cōsentire. Alijs vero duobus modis vltimis tollere maleficū potest esse vel lictū vel nō vanū sīm̄ canonistas et q̄ tolerari p̄t vbi remedia ecclesie prius attempata. vt sunt exorcismi ecclesie. suffragia sanctoꝝ implorata. ac vera penitētia nihil efficissent. Et ut clarioꝝ habeat intellect⁹ de singulis sine aliqua gestaz acta p̄ hos regta recitanda. Roma tge nicolai pape ep̄s qui dām ex almanie ptibus certa expediturus negotia aduenērat cuius nomē occultare ordo charitatis postulat: licet iam vniuerse carnis debitū plōlōrēt. Dic quandā iuuenculā ad amandorū ipam ad suā diocesim destinare cū duobus famulis ac rebus alijs et clenodijis dispositiſſer iuuencula audiētate semīne super clenodia que p̄ciosa erāt decepta modus excogitare cepit. vt ea in itinere existente ep̄s maleficūs interiret. iamq; in sua habebat cledonia cōmissione. Et ecce sequēti nocte ep̄s subito infirmat⁹ et ne fortassis veneno intoxicatus esset: a medicis percunctatur et a famulis dolenter dubitatur. tamingens enim calor incrāt pectori vt nō nisi gargarismis per aquā frigidā continue haberet refocillari. Tercia igitur die cū iam nulla spē vite habere. Vetus quedaz ingressum ad ep̄m instanter petiit et q̄ causa sue sanitatis adueniſſer aperuit. Ingressa igit̄ ep̄m alloquit̄ et sanitatem promittit dummo suis acquiescere suasionibus velit. Ep̄s vero quid nā foret cui acquiescere p̄ recuperanda sanitatem quā summe affectabat vbi inquirit. vetula r̄ndit. Ecce hec infirmitas maleficio vobis accidit et nō nisi per aliud maleficū liberari poteritis vt vici ipa malefica q̄ vobis intulit moriat et eadē vestra infirmitate inficiat. Stupefact⁹ ep̄s et q̄ alio mō liberari nō posset vbi p̄sensit. nil tñ temere volens agere papā cōsilere q̄ supplicationē decreuit. At pontifex cū cum tēnerrime diligebat et q̄ nō nisi per mortē malefice liberari posset cum didicisset. annuit ut inter duo mala min⁹ permetteret: et sub hoc supplicationē signauit. Unde denuo vetula accessita: et tam ip̄e q̄s summus pontifex in mortē malefice cōsentirent dummo pristine sanitati restituere disservit. sicq; q̄ vetula abscessit et q̄ sequenti nocte liberaret p̄misit. Et ecce circa mediū noctis vbi se sanū et ab omni infirmitate liberatū persensisset nūcio misso quid nam de iuuencula foret p̄scrutat et ecce aderat q̄ ipam circa medium noctis in

latere matris dormientē infirmatā fuisse subito affirmabat. qua in re dabatur in telligī q̄ eadem hora et momento infirmitas ep̄scopū relinquēdo maleficā iuuenculā per aliā maleficam retulā innasit. et sic spiritus malign⁹ a lesionē ep̄scopi cessando ipm̄ sanitati q̄ accidentis restituere vidēbat cum tñ p̄prie sanitatem nō immittet: quā tñ occupare deo permittente poterat et p̄pter pactū cum malefica altera vniū que fortune alterius inuidet. ip̄e demon magistrā iuuenculā inficerē habebat. et bene estimari p̄ illa duobus personis sed a duobus demonib⁹s duobus maleficiis seruientibus fuisse inflictā. hec in isto demones sibi inuicē contrarian⁹. cum semp̄ in perditionē animarū quā summe et cōcorditer affectat singulara operant̄. Ep̄s dēnīq; cum pietatis causam ipam visitare p̄poneret camērā ingrediens horribilib⁹ maledictōibus suscep⁹ fuit exclamando. Tu cum tua q̄ te talia docuit et te liberauit maledicamini in eternū. et ep̄scopus emolire eius animū ad penitentiam et q̄ omnē offendam ei remisisset vbi tentabat. illa vultū auertendo clamabat exeras maledicte: hic nulla spē venie sed aliam meā oībus demonibus cōmodo et miserabiliter interiū: et ep̄scopus cum gaudio ad p̄pria remeauit. Vbi etiā notandū q̄ quia prīlegiū vnius nō facit legē cōmūnē. ideo dispensatio pape in hoc casu nō arguit oībus sic licere. Ad idē refert nider in suo formicario. dicit enī. Do dus tollendi maleficū: aut se vindicandi in maleficio talis practicat interdū modus. Uenit enim aliq; lesus in se vel in suis ad maleficam scissitans scire malefactorē tunc malefica plumbū liquefactū: aliquotē fundebat in aquā q̄usq; oīgo demonis in plumbō īmago aliqua videtur. Qua vīsa malefica q̄siuit ab explorante. in qua pte; vis ledi maleficū tuū et in eodē vulnere cum agnoscere. cunq; explorator locū eligeret statim malefica in eadem parte imaginis q̄ in plumbō relucebat fixurā vel vulnus per cultū posuit et locuz vbi reūm inueniret indicauit. nomē tñ nulla tenus manifestauit. sed experientia teste maleficus per oīla ledi reperiēbat sicut sua īmago plumbēa demonstrabat. Hec inqñā remedia et similia vtiq; iudicant̄ illicita q̄uis humana fragilitas sub spe vēnie cōsequende a deo. sepius his inuoluitur plus estuans pro sanitati corporis q̄ aīe. Secundū vero remedium. De ipis maleficiis maleficia dissoluentes sub exp̄sō pacto cum demone īinito absq; nōcumento persone. et quidez de eis quid

egendum sit et qualiter cognoscunt infra in
sedecimo modo sententiandi patebit. hi enim quod
plures existunt et semper infra unum aut duo mi-
liaria teuthonicalia reperiunt in quo spacio
quicquid alie malefice ledit hoc illi curare vi-
dentur. quas etiam curatrices aliquae simpliciter quod
ad omne tempore. aliique vero non a prima anga-
ria lesos maleficiis curare se iacutat. aliique ve-
ro non nisi in consensu malefice. que maleficium
intulit curare potest. et hec notant super expressum
pacium cum demone initum propter hoc quod occulta
manifestare solet illis quod causa sanitatis recu-
perande ipsas accedunt. ipsis enim causas sue
calamitatis subito manifestat diceret quod propter
brigas et rixas cum vicina vel alia muliere aut
viro habitas lesa fuerit in se vel in suis atti-
nentibus. quod etiam ad occultandum sua flagitia in-
terdum peregrinationes vel alia pictatis opera
inungunt. quas quidem accedere per recuperan-
da sanitatem quod existit quanto per illis
qui soli per pacium tacitum curare vident in co-
tumeli fidei amplius delinquunt. **D**icit enim dominus
ex una parte sanitatem corporalem deo preponunt
ex altera parte sibi ipsis in vindictam criminis vi-
tam deo peccidente abbreviatur. sic enim in saeculo di-
uina scuit ultio cum primo magos et ariolos
abstulisset de terra. postea cōsuluit unde et in
bello occisus cum filiis fuit. **i.** **R**e. xxxviii. et cul-
pa tangit. **P**aral. x. propter hoc etiam ochosias
infirmus mori habuit. **iiij.** **R**e. i. tales etiam
visitatores maleficarum infames sunt nec ad ac-
cusationem debent admitti. **vij.** **q. viij.** quisquis
nec. Item tales secundum leges debet pena capitis
pediti. ut in prima questione opis tactum est. **S**ed
hec deus cum oia iudicia tua iusta sunt
quod liberabit pauperes maleficiatos et in coti-
nuis doloribus ciuilantes peccatis nostris exi-
gentibus inimicorum nimis prauitatem ubi sunt quod
licit exorcismis illa opera diaboli dissoluere
valeat. hoc vincitur ergo superesse videtur remedi-
um ut iudices eorum insultus administrant refre-
nant varijs penitentias auctrices maleficas casti-
gando. unde et infirmis facultas visitandi
maleficas amputabis. sed hec nemo percipit
corde oes quod suauit quod iesu christi sunt querentes.
Illa enim malefica in rychbōffen de quod supra
mentio facta est adeo assiduis frequentabat
pro recuperanda sanitatem maleficiatos. quod comes
castris theloni lucrum habere voluit ita quod q̄li-
bet maleficiatus in sevel in sibi attinentibus
denariis unum in introitu porre soluere habe-
bat. unde et magnū exinde se habuisse puen-
tum asseruit teste enī experientia didicimus
plures tales per diocesim constanter existere. non
quod ipsa per alios diocesis sit infecta cum hoc

genus infidie serpit per oes dioceses et hec tota
tum mundum infestissime videtur. sed quod ipsa dioce-
sis amplius elaborata fuit et quidam hengst
nostrae repertus qui maiorē cōcursum et quoti-
dianū a maleficiatis pauculis habere cerni
tur. quod etiam per cursum sic oculis nostris prope
ximus in villa quedam eningen quod sine dubio
ad quocumque loca beatissime virginis siue aqua
grani siue ad heremitas tantus pauperis cō-
cursus non existit sicut ad eundem superstitionem
homem. nam in hielali et frigidissimo tempore dum pre-
abundantia nimis oīs via regia et publica
obstruit adhuc a circumiacentibz terris ad
duovel tria miliaria cum magnis hominum fatiga-
tionibus frequenter. quibusdam remedia picipie-
tibus. alijs vero minime ut reor quod non equa
oīa maleficia dissolui propter varia ut supra ca-
ctum est obstatula potest. et hic quidem sub expessa
demonum invocacione maleficia dissoluentes quod
ad finem remedium illūcū non tamē sicut primū.
Tercium vero remedium quod quibusdam ceremoniis
superstitionis practicant non tamen in documentis
tum alicuius persone. aut per manifestos maleficos
agitata experientia teste per hunc modum. In civi-
tate Spirensi mercator quidam forensis hunc
casum sibi accidisse posuit. In prībus inde
suevit in quoddam castro nobilium me degente
quadam die dum peracto prandio associat⁹ duo
bus domicellis. solam causa super pratū incep-
derem quedam mulier obviando: dum a remo-
tis adhuc incederet et a duobus domicellis
agnita fuisset unus eorum ad me hec verba per-
tulit. munias te cito signo crucis et similiiter
ad idem aliis ab alio latere horribat. At ego
causam huius timoris inquirebam. **R**esponde-
runt. Enī peior malefica totius paucis iam
nobis obviā dat ipsa ens solo viisu maleficari
homines nouit. **T**unc ego stomachando et nū
quod tales timuisse me lactitabā ecce viri verba
cōpleui: et me grauiter in pede sinistro lesum
persensi ita ut sine graui dolore de loco finge-
re pedem non potui aut gressum unde et alij cō-
cito et castro per nunciū mibi equum destinan-
do ad illud reducunt doloribus autem per triduum
augmentat⁹ p̄fati incole intelligentes maleficio
me infectū quandam rusticū ad spaciū vni⁹ mi-
liaris accedit et casum p̄ponunt. quod nouerat
per arte quendam maleficia tollere qui cōcito
veniens et pedem p̄spiciens si inde ex vobis cō-
tigit aut naturali defectu experimentū capiat
et si quidem ex maleficio accidit cum dei adiutorio
curabo. sin autem remedijs naturalibus
opus erit insistere. At ego si absque superstitione
et cum dei adiutorio curari potero libens
acceptabo. quoniam cum demone nihil p̄mune

habere volo. nec eius adiutorium affecto. ad idem et ipse villanus respondit se non velle nisi licita remedia et cum dei adiutorio adhibere et curare. dummodo experientia didicisset hoc per maleficium mihi contigisse. ad quod duo assentis ille plumbum ut super de alia malefica tactum est liqfactum in coecari ferreto supra pedem tenuit et in scutellam aqua plena fudit. et subito dixerunt rerum species pruperunt ac si spine vel pili aut ossa et similia fuissent intromissa. Nam inquit video quod infirmitas hec non ex naturali defectu. sed maleficio vobis contingit. At ego quomodo talia ex plumbi liquefacto scire possem dum inquirerem. Ecce inquit septem sunt metallorum ex septem planetis et quia saturnus dominatur plumbum eius proprietas est ut si plumbum super maleficium aliquod fusum fuerit per suum influxum maleficium demonstrabitur. et bene inquit actum est ut cito remedium adhibeatur. quia tot diebus vos visitare habeo quos sub maleficio stetitis. et interrogare quos dies et lapsi fuissent. iam triduo fassus sum unde et ipse singulis diebus per triduum me visitando et pede inspiciendo solum et tangendo et cuncta verba penes scruminando integre sanitati fugato maleficio me restituit. Dic certe modulus actorum non monstrat maleficium sicut modum superstitionis. in eo enim quod dei adiutorio et non opere diaboli sanitatem promisit. et hoc quod saturni influxum super plumbum tanquam ex eius dominio causatum allegavit irreprochabilis extitit et potius commendandus fuit. Sed qua virtute maleficium fugavit et species rerum in plumbi causa sub dubio relinquitur. Nam cum maleficium nulla virtute naturali possit ammoueri licet mitigare valeat. ut inferius de obsessorum remedio patebit. potius videtur quod per aliquod pactum ad minus tacitum cum demone initum hoc practicauerit. et dicitur hic pactum tacitum quando administrus auctor tacite in assistentiâ diaboli consentit. per quem modum innumera superstitionis opera practicanter. licet differenter quo ad diuinam offensam cum in uno opere maior sit creatoris offensa quam in altero. In eo enim quod de sanitate procuranda certus fuit. et in eo quod tot diebus quos sub infirmitate extiterat ipsum visitare habuit nec aliquo mendicaminibus naturalibus usus fuit. et non iuxta promissa egrotum sanitati restituit. non tam suspectus quam ut manifeste deprehensus ad minus licet non super expressum initum cum demoni pactum tamē indicatur et tanquam per coniunctio haberi et penis administrus in secundo modo sententiandi infra contentis. sed puniri debet cum abiurazione solenni nisi leges que in co-

trarium sentire videntur ipsum sustentarent. In quo casu quid ordinario sit faciendum in solutione argumentorum patebit postea. Quartum vero remedium tolerandum et de quo canoniste administrus intendunt cum certis theologis dicitur vanum tantum et precise. puta quia solum superstitionis et non sub aliquo pacto expressum vel tacito ex intentione et proposito practicantis operatum et dico ad minus. quia fortassis si velint etiam tertium remedium huic quanto adiungere. potius videtur nobis eorum assertioni cedere quam contentionibus deseruire. et hoc quidem remedium vanum: superius exemplificatum de mulieribus que virceolum supra ignem positum percutiunt in finem ut malefica qui vaccam vertestate lactis privauit verberetur ac et fortassis talia in nomine diaboli sacre habebant. aut fortassis sine eius expressione. Ad idem possunt et alia earum gesta adduci. Nam interdum ubi vaccas huiusmodi lesa ad pasca emittere volunt explorare etiam nam maleficâ nituntur. tunc braciam viri vel aliud immundum super caput aut dorsum vaccum. et hoc potius festiuus diebus et sacramentorum ipsam vaccam cum baculo fortassis iterum iure cali ut supra expressione percussiendo expellunt. et tunc vacca recto trahite ad dominum malefice sperat et cornua in eius ostium vibrat cum magno ciuulatu continue pulsando. et hec utique diabolus in vacca operatur tamdiu quo per alia maleficia sedatur. Reuerata et si sum patios doctores talia sint tolleranda. non tamen meritoria ut quidam assertere conantur existunt. cum enim iuxta apostolum omnia que in verbo aut opere facimus in nomine domini nostri Iesu Christi sacre precipimur. licet ibi non sit expressa demonis invocatio. et tamē eius nominis expressio. et iterum licet ibi non sit intentio per pactum aliquod tacitum vel expressum talia facere. quia fortassis dicet. volo hoc facere siue diabolus intronit et se siue non. ipsa temeritas qua diuinum timorem postponit deum offendit. unde et diabolo potestate talia faciendi permititur. inducendi ergo tales sunt ad penitentias et horribandi ut potius desistant. et ad remedia infra scripta et superius etiam in parte tacta per usum videlicet aque benedictae et salis et orciante et recurrente. Simili modo iudicandum de illis quibus dum aliquod iumentum maleficio intermixtum et explorare maleficium aut etiam si naturali defectu vel maleficio sic interemptum ubi nituntur ad loca ubi cada uera bestiarum excorticant sperant et intestina cadaveris super terram trahendosque ad do-

*com. S. Gallo.
Rome*

mum deferunt nō autē intra domū per hostiū super sed sub lūmine domus ad coquinā trahunt: et igne facta super cratē intestina ponunt. et tunc ut ex relatu talia practicantī um sepiissime informari sum⁹. sicut intestine calefiant et ardēt: ita intestine malefice calore et doloribz cruciant. aduertunt ergo illi exploratores ut hostiū domus optime suū obstrūsum eo q̄ p̄ doloribus malefica ad introitū festinabit domus. et siquidē introitū habebit carbonē de igne austert et tunc omnis cruciatus effugatur. repertū deniq̄ sepius nouimus q̄ rbi introitū habere nō poterāt extū densissimis tenebris domū intus et extra valabant. cum cōmotione tam horribili et strepitū ut ex ruina domus omnes se tradē intēriū putarēt nisi ostium aperiret. Ad idem etiam certa experimenta reducunt. nam certi volentes e multitudine mulierū in ecclesia existentū experiri maleficas que etiā si ne eorum consensu ecclesiā diuinis peractis exire nō valeant tali experimento insistunt. Nam die dominico sotularia iūnūnum fungit: seu pinguedine porci ut moris est p̄ restau. atio ne fieri perungunt. et sic rbi ecclesiā in rānt tamdiu malefice exire ecclesiā non posse erunt quo ad usq; exploratores aut exēnt. aut illis licentiam sub expressione ut supra exēndi cōcedant. Simile fit etiam per certa verba que annotare nō expedit ne quis p̄ diabolū sedu cattur. Nā nec iūdices aut p̄fidentes his infallibile fidē aut opinionē accommodare dñt nisi talis psona alias plurimū esset diffamata. cū sub tali pretextu ille mille artifex etiam iūnorias infamare posset. Unū potius auer tēndi sunt homines a talibus experimentis et salutares pnie in iūngēdē licez interdū tollerant. Per hec patet responsio ad argumenta que cōcludit maleficia nō esse tollenda. quia primis duobz modis omnino illiciū est tollere tertū remediū secundū leges. et si tollerat tñ nō paruā super ecclesiasticus index debet habere aduertentiā. Nā q̄ leges vident tollerare patet. L. de malificis. I. eorū rbi sic habef. Alij aut qui faciūt id ne labores hoīnū ventoz grandinisq; lapidatione sternunt nō pena sed premio digni sunt. Et Antoni⁹ in summa de legibz in quibz iūs canonici et ciuile discrepant hoc idem allegat. ex quo videt q̄ cōcedunt leges p̄ cōseruatione frugū et iūmentoz in omnē cuētū posse certos hoīnes talia practicātes nō solum tollerare sed et premiare. Erit ergo ecclesiastici iūdicis aduertere si tantummodo in rāta mente legis cōtra grandines et acris temperie: modis con-

gris ut inferius patebit. aut etiā quibusdā superstitionis pcedit. et tunc dum inde nullū sequit fidei scandalū etiam tollerare. sed reue ra hoc nō erit in rāta tertū sed quartū modū et quintū de quo consequenter tractandū erit de ecclesiasticis et lictis remedijis in serendo interdum de superstitionis ad quartum modū pertinetibus. et hoc per capitulo sequētia.

Remedium ecclesiasticū cōtra iūcubos et succubos demones.

Capitulum. i. **L**ilia vero in precedentibz capitulibz prime questionis super modos maleficiandi homines. iumenta et terre fruges. tacta sunt ante omnia ea que ip̄e malefice erga p̄prias personas praticant qualiter videlicet iūnorias iūnencias in augmentū sue p̄fidie alliciunt. qualis etiā modus sit p̄fitendi earū et omaḡ p̄estandi. qualiter etiā iūfantes p̄prios aut alios nos demonibus offerunt. et quō localiter trāserantur. Hec inquā et similia remediare: q̄ nō est possibile nūsīt per suos iūdices de medio tollantur. aut ad minus in exemplū oīm futuropū puniantur. ideo de hīmōi remedijis nō ad p̄fensa sed in ultima pte operis. rbi vīginti modi p̄cedendi et sententiandi cōtra et super maleficarū psonas deducen̄ tractabīt. Ad p̄fensa tñ super remedia cōtra earū maleficia effectus tendere oportet et primo q̄li ter homines maleficiati remediantur. demū qualiter bestie: et ultimo qualiter fruges ter p̄seruantur. De hoībus vero maleficiatis quo ad iūcubos demones vel succubos. q̄r sunt in triplici genere sed earum que se voluntarie demonibus iūcubis subiiciunt ut sunt malefice. quia de succubis quo ad viros nō ista voluntarie p̄acticātū reperi. cum ex naturali vigore rōnis quo viri mulieribus p̄feminent: talia plus abhorrent. est et eorū qui a maleficiis cum iūcubis aut succubis cōtra eorum voluntate inuoluunt. et est tertū genus et hoc p̄cipue virginū quarundā que cōtra earum omnino voluntatē ab iūcubis demonibus molestant. de quibus etiā sepe presumit q̄ a maleficiis sic maleficiant. puta quia demones ad instantiā maleficarū sicut sepiissime alias infirmitates immittere solēt. ita et iūcubos illis psonis se facere habēt ut vel sic eos ad suā p̄fidia allicerē valeat. Desmus quedā exempla. Est in ciuitate cōfuentia pauper quidā sic maleficiatus q̄ in p̄nitia rigoris omnē actū venerēt. put viri cū mulieribus agere solēt etiā repetitis vicibus per se

exercet. nec ab illis ad instantiaz et euulatum mulieris auerti pōt. quia vno aut tribū actibus expletis verba replicat. volum? iterum denouo et iterum de nouo inchoare. cū tamē nulla psona corporali visu cernat ei succumbere. sicut ut post diutinas hmoi verationes paup ille collisus in terrā oībus virib⁹ destituit⁹. et dum post aliquarū virū recuperatio nem interrogat quō et qualiter ista sibi pertinet. et an ne psonā succubantē habuerit. Respondere solet se mihi videre: s̄ ita mente captiuat⁹ ut oīno abstinere nō valeat. et qui dē super hoc maleficū mulier quedaz plurimū habeb⁹ suspecta q̄ ei intulerit eo q̄ illi pauperi minata fuerit. verba cōtumeliosa: q̄ ipm propter displicentiā sibi factā expedire vellet sed legū et executores iusticie non assunt qui saltim super diffamā et graue suspicionē in vindictā tanti criminis pcederent. putates neminē debere cōdemnari nisi qui pfectione propria aut triū testimoniū pductione legitima conuincatur. quasi indicia faciū aut euidentia sug graues auerſolentas suspitiones nullas mereantur: penas de quibus tamen modis sententiandi inferius ut premissum est patebit. De secundo vero genere quo pelle ab incubis demonib⁹ molestantur.

Etiā nostris temporib⁹ referre nūmis lōgum fore: cum historie certe de similibus existant referite. Sed cum quāta difficultate talia remediari possint patere p̄t er bis q̄ thomas brabantinus circa finē opis sui de apibus: de quadā in hunc modū refert. Vidi inquit et in cōfessione audiui virginē quandā in religioso habitu que primo dictū fē. Inq̄ in cōcubitu p̄sensisse per hoc m̄ dat intelligere se cognitā fuisse at ego nō credens. artauit eā rōnibus et duris cōminationib⁹ sub pīcu lo aīe sue. tandem cū lachrymis p̄fessa est se pīus corruptā mente q̄ corpore. et cum poitea doleret quasi ad mortē et cōfiteret omni die cū lachrimis nō potuit m̄ ingenio studio vel arte ab incubo demōe liberari. nec signo crucis nec aqua benedicta: que m̄ specialiter ad fugandos demones ordinant. nec sacramento xp̄i corporis ip̄is etiā angelis terrifico do nec post plures annos orōneū ieiunio pie lucardis fugaretur. et est credibile saluo meliori iudicio. q̄ postq̄ de peccato suo dolens cōfitebatur: pot⁹ ei cōcubitus demonis pena culpe q̄ culpa fuit. Hec etiā cū in vigilia penthecolsten q̄rulare apud cristinā in valle ducisse brabantie monialē devotā que mihi hoc reuulit q̄ nō auderet cōicāre ppter demonis importuna verationē. cōpatiens dixit ei

christina. Vlade quisce secura cōcatura cras dominico corpore. ego in me recipiā penam tuā. Recedens illa gaudens dormit in pace. ad orationē de nocte surgit mane cū oī tranquillitate sacramēta suscipit. Cristina autē su sceptā in se pēnā nō ponderās. vespere quieti se dans. audit in stratu suo quasi pcellam cōmonentē sc̄ et inquietus agitante. nec suspicans demones. arrepto colo fūgare nitit. quicquid esset. decumbit itez. sed pauida: vēcata surrexit et hoc pluries. tandem sensit et vidit eversis fere straminib⁹ q̄ demonis nequitia vexaret. Dimisso ergo lecto noctem ducit insomnē: et orare volens demonis cruciabatur insultu et ut dixit huncq̄ talia passa fuerat: vnde p̄dictē mulieri manē. Renuncio inquit renuncio pene tue: vix sine vite discri mine violentiā tentatoris pessimi cuasi. Quia ex re perpendicularē difficile esse hmoi remediare siue maleficio siue absq̄ eo cōtingat. Sunt m̄ adhuc aliqua q̄ que fortassis ip̄i demones fugantur. de q̄bus et nider in suo formicario. Ticer enī ut ibi refert quinq̄ modis valcent puelle et viri liberari vīcē per sacramentalē cōfessionē t̄sanctā exercitationē in crucis cōsignationē vel angelica salutationē. Tercio per etō: cīsmoz applicationē. Quartō p̄ certi loci mutationē. et per cautā sanctoz excomunicationē: et ex p̄missis patuit q̄ prima duo moniali nō pfuerunt. nō m̄ ppter ea obmittēda sunt. quod enim vni est remedium nō ppter hoc sequit⁹ qd̄ et alteri. ita et ecōuerso. Nam et incubos sepe p̄ orationē dominicā aut aque aspersione. vel etiā per angelica salutationē fuisse repullos. historie tradūt. Refert enim Lesari⁹ in dialogo suo q̄ sacerdos qui dam pōstq̄ se suspenderat eius cōcubina monasteriū intravit et per incubū ad luxuriā p̄cata est. quē m̄ p̄ crucis cōsignationē repulit et p̄ aque benedicte aspersione. licet statim pōstea redijt. Quādo aut̄ angelica salutationē dicebat: longē velut sagitta disparuit et recessit sed interdū redit. licet p̄e accedere eā non auderet. Item de tertio vīcē per sacramentalē cōfessionē patet p̄ eundē Lesariū qui dicit q̄ cōcubina antedicta cū iam cōfessa esset pure in toto derelicta est ab incubo. Refert idem q̄ quida vir in leodio passus incubum cōfessione sacramētali finita totaliter liberatus est. Ponit insug exemplū de quadā inclusa quā incubis nec oratione nec cōfessione nec propter aliud spirituale exercitū reliq̄ quin eius lectū as cōderet: sed cum ad informatiōnem cuiusdā viri religiosi diceret benedicte. statim eam demonis reliquit. De quarto loc.

Xviii
uphere

2 l iij;

videlicet mutatione. dicit qui prius. q̄ filia cuiusdā sacerdotis stuprata per incubū et sa-
cra et dolore frenetica. trans renūq̄ elonga-
ta ab incubo dimissa est. sed pater eius q̄ a lo-
co filia deposverat a demonē p̄cessus est adeo
ut moreret in triduo. Fuit et mētio de quadaz
que per incubū. crebro in lecto vexata. p̄rio.
cōsociam denotā petiūt ut loco vexata iaceret
quod cum fecisset tota nocte quasdā inquie-
tudines grauissimas sensit et prior tūc quie-
ta fuit. Notatur etiam a Guillelmo q̄ incu-
bi plus vexare videntur mulieres et puellas
pulcroz crines habentes. ideo quia aut cure
aut ornatui crinū nimū in cumbunt hmoi.
aut quia per crines viros inflammare cupi-
unt vel cōsueuerunt. aut quia in eis inaniter
gloriantur. aut quia diuina bonitas hoc p̄-
mittit ut terreat mulieres viros inflamma-
re per ea que etiā demones inflammari viros
volunt. De quinto de excommunicacione que
fortassis aliquādō cadē est exorcizationi. pa-
pet in legenda sancti bernardi. In aquitania
siquidē mulier ab incubo sex annis incredi-
bili ab vsu libidinis vexata. audiuit sibi in-
cubum ne ad virū sanctum qui ventur⁹ erat
appropinquaret minantē. Abil inq̄ tibi. p-
ficiet sed eo recedente tuus crudelissimus cro-
persecutor qui aceritus tuus amator extit⁹.
Que cum virū sanctū bernardū inuocaret. re-
spondit. Zolle meum baculū et lecto tuo in-
fige. et faciat malignus qđ potest. hoc cū se-
caserit. demon camera feminine nō est ausus in-
trare sed foris minabat atrocissime se cā vel-
le persequi bernardo recedente. Quo p̄ semi-
nam audito cōuocat populu beatus bernar-
dus omnes iubet accensas candelas gestare
in manibus et demonē cum vniuerso q̄ ade-
rat ceterū excommunicauit. ac ne ad illā vel alia
deinceps accessum habeat interdixit. et ita il-
la plane liberata est. Verum hic notandū q̄
potestas claviū cōcessa petro et suis successo-
ribus quia sonat sug terrā et tñ p̄ viatorib⁹
bec iurisdictionis potestas sit in remedii ec-
clesie p̄cessa. mirū videt q̄ et aere potestates
bec iurisdictione valeant arceri. Sed dici
potest q̄ quia p̄sona que a demonib⁹ molestā
tur. sunt sub iurisdictione pape et claviū. nō mi-
rum si per indirectū hmoi potestates vigore
clavium arceant. sicut etiā indirecte animas
potestate claviū a penis purgatoriū ignis ab
solnere p̄t. nō obstante q̄ potestas illa sonat
sug terrā et anime sint sub terra. De potestate
etiā claviū concessa capiti eccliesie sc̄z vicario
christi nō est tutum disputare. cum notū sit q̄
tanta potestas sit a p̄po ecclie et ei⁹ vicario

cōcessa q̄ta puro homini hcedi a deo potuit
et hoc in utilitate ecclie. Dicit etiam estima-
ri potest q̄ si egritudines a maleficis virtute
demonū in flcie excommunicarent cū ipis ma-
leficis auctricibus et demonibus nō adeo in
ipos infirmos seuirent. et q̄ citius liberaren-
tur adh̄bitis super hoc et alijs exorcismis li-
citis. In partibus deniq̄z archis vulgaris
est narratio. simul et alijs in locis qđ dum di-
uina p̄missione locuste volates cū ingēti ml-
titudine. Vinetas frondes segetes et cuncta
virentia eradicaret. huiusmodi excommunicati-
one et maledictō fugate et subito interem-
pi fuerunt. Q̄ si sanctificati viri quis ascri-
bere velit et nō virtuti claviū sit in noīe dos-
mini vnum p̄ certo habemus q̄ nec virtus
miraculorū nec potestas claviū. gratiā gra-
cum facientē de necessitate p̄supponunt. cum
verunq̄ ex gratia gratis data p̄cedat. Est et
iterum notandū q̄ vbi nullum predictorū
remediorū iuuat q̄ tunc ad exorcismos lici-
tos sit recurrendū. de quibus inferius pate-
bit q̄ et si hi ad fugandū demonis nequiciā
nō lufficent: tunc reuera talis vexatio demo-
nis est pena p̄ peccatis satisfactoria. si propt̄
oporet sustineat in charitate sicut et alia ma-
la huius mundi que nos sic premunt ut ad
deum ire cōpellant. Verum etiā aduertendū
q̄ interdū alique in veritate per incubū nō
verantur: sed tantummo ita se vexari putat.
et hoc q̄ mulieribus p̄cipue et nō viris cum
alias sint timide et mirabilū formarum in
imaginatione suscepit. Unde et Guillel-
mus. sc̄e allegatus. multe inquit de appar-
tionibus fantasticis ex morbo melancolico
in multis fiunt et in mulieribus maxime si-
cut appareat de visionibus et reuelationibus.
Et causa in hoc est vt notunt medici ipa na-
tura mulierib⁹ animarū eo q̄ longe facilio-
ris et leuioris impressionis sunt q̄ anime vi-
riles. et subdit ibidē. Scio me vidiisse mulie-
rem que credebat se cognosci ab intus a dia-
boloz alia incredibilis se sentire dicebat. Nō
nunq̄ etiam impregnata sibi videntur mulie-
res ab incubis et intumescūt vhemēter ven-
tres earū. Et cū partus ips⁹ aduenierit sola e-
missione multe ventositas demutescūt. Nā
de ouis formicarū in potu sumptis incredibi-
lem ventositatē et tumultū in ventre gene-
rant hominis. Similiter de granis catapu-
cie et de granis arborisq̄ dr̄ nigra pin⁹ p̄silīa
in ventre fuit. Facillimū est autem demoni simi-
lia et maiora in ventrib⁹ homī p̄curare. Nec
addita sunt nō facillime quis mulierculis
fidem addibeat. sed illis dumtarat sug qui-

bus experientia fidem fecerunt. ut de illis que
vidicerunt in prius lectis. vel alio modo co-
dormientibus per experientiam talia vera
esse.